Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

02. 11.2022 № 395

Об утверждении критериев
и показателей оценки эффективности
результативности деятельности
руководителей

В целях совершенствования системы оплаты труда и повышения
материальной заинтересованности руководителей образовательных организаций
Ординского муниципального округа в достижении результатов по ключевым
направлениям деятельности системы образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить критерии и показатели оценки эффективности результативности
деятельности руководителей образовательных организаций Ординского
муниципального округа на 2023 год согласно приложению.

2. Ведущему специалисту управления образования Мисюревой С.А.
обеспечить ознакомление руководителей образовательных организаций Ординского
муниципального округа с настоящим приказом.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального обнародования
на сайте управления образования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2023 года.

4. Приказ управления образования администрации Ординского
муниципального округа от 13.04.2021 № 170 «О внесении изменений в Положение
об оплате труда руководителей образовательных учреждений Ординского
муниципального округа» считать утратившим силу.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена:
« б ? »  / /  2 0 *1 .

С.А. Мисюрёва

2

Приложение к приказу
управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 02.11.2022 № 395

Критерии и показатели
оценки эффективности результативности деятельности руководителей образовательных учреждений Ординского

муниципального округа

Nn
/п

Критерий
оценивания

Методика
расчета

Оценка Балл Источник
информации

Пояснения

1 Обеспечение
доведения средней
заработной платы
преподавателей не
ниже средней
заработной платы
аналогичного
периода
предыдущего года

Учитывается по
факту

- Соответствует -  10 6.;

- Ниже 5%
установленного
показателя -  минус 10 б.

форма ЗП-
образование

2 Количество
обоснованных
(удовлетворенных)
жалоб учредителю
и в надзорные
органы

Учитывается
каждая жалоба,
представление
(обоснованное)

- Наличие жалоб,
представлений -  минус 10
б.

Мониторинг

3 Численность
обучающихся в
расчете на 1
работника, ед.

Школа
(показатель) -  4,4
Детский сад
(показатель) -  4,2

Выполнение показателя -
5 6.
Невыполнение - 0.

Мониторинг,
дорожная карта

3

4 Численность
обучающихся в
расчете на 1
педагоги ческого
работника, ед.

Школа
(показатель) -  11
Детский сад
(показатель) -  11

Выполнение показателя —
5 б.
Невыполнение - 0

Мониторинг,
дорожная карта

5 Сохранность
контингента
обучающихся
(воспитанников).

У читывается по
факту

Сохранность на прежнем
уровне -  5 б.;
Сохранность вьттпе уровня
от 5 до 10% - 10 б.

Мониторинг

6 Наличие
просроченной
дебиторской и
кредиторской
задолженности, в
т.ч.
- по страховым
взносам
- по налогам со
сборами
- коммунальные
услуги

Учитывается по
факту

Наличие кредиторской
задолженности -  минус 5
б.;
отсутствие кредиторской

задолженности -  5 б.

формы
0503169,
0503769

7 Выполнение в
полном объеме
количественных и
качественных
показателей
муниципального
задания за
предыдущий
квартал

По факту
исполнения за
предыдущий
квартал, процент
исполнения -
среднеарифметич
еское по
количественным и
качественным
показателям
отдельно; в итоге
баллы
суммируются.

1. Количественные
показатели:
- выполнено
100%-5б;
- менее 100 % -Об.
2. Качественные
показатели:
- выполнено 100% -56;
- менее 100 % - Об.

отчет «Об
исполнении
муниципальног
о задания»,
размещенный в
сети Интернет
www.bus.gov.ru

8 Выполнение
показателя по

Учитывается по
количеству

Показатель
ежеквартальный (% от

Мониторинг
табелей

http://www.bus.gov.ru

4

посещ аемости
детей в детском
саду

детодней -
делятся на
количество
рабочих дней

списочного состава):
70 %  - 3 балла;
65 %  - 2 балла;
55 %  - Шалл

посещ аемости

9 О рганизация
приёмки
образовательных
учреждений к
новому учебному
году за  3 квартал.

- завершение
ремонтных работ
и комиссионная
приемка
учреждений
-Р П Н
(исполненные /не
исполненные
предписания);
-гпн
(исполненны е/не
исполненные
предписания)

- заверш ение ремонтны х
работ и комиссионная
приемка учреж дений,
направление доклада до
01 августа -  5 б.;
- 05-10 а в гу с та - 2  б.;
- РПН (исполненные -  5 б.
/не исполненные -  0 б.)
- ГПН (исполненные -  5 б.
/не исполненные -  0 б.)

М ониторинг

10 Содержание
имущ ества и
приведение в
нормативное
состояние за
предыдущ ий
квартал.

- проведение
ремонтных работ
в полном объеме,
в установленные
сроки;
- проведение
дополнительных
работ;
- доступность
зданий, в которых
расположена
организация для
лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья, детей-
инвалидов и
ИНТИЯ ЛИ TOR

- проведение рем онтны х
работ в полном объеме, в
установленны е сроки -  5
б;
- проведение
дополнительны х работ -  2
б.
- доступность зданий, в
которых располож ена
организация для лиц с
ограниченными
возможностями здоровья,
д етей-и нвали дов и
инвалидов:
- 2 б. за наличие пандуса;
- 5 б. за дополнительную
доступность (туалеты,
подъемники,
светоотраж аю щ ие ленты  и

М ониторинг

5

т.п.)
11 Доля

педагогических
работников,
прошедших
обучение на курсах
повышения
квалификации в
объеме не менее 72
часов и (или)
повышение
квалификации за
предыдущий
квартал.

% прошедших
курсовую
подготовку и
(или) повышение
квалификации от
общего числа
педагогического
работников
учреждения в
прошедшем
учебном году

30% и более- 5 б;
до 30 % - 2 б;

Мониторинг

12 Доля
аттестованных
педагогических
работников
организации на
первую и высшую
категории за
предыдущий
квартал

% аттестованных
педагогических
работников от
общего
количества
педагогических
работников
учреждения
(поквартально)

Наличие положительной
динамики в сравнении с
предыдущим кварталом:
Прирост на 10% и более -
5 б;
Прирост до 10% - 2 б;

Мониторинг
кадров

13 Реализация
программ,
направленных на
работу с
одаренными
детьми

Наличие
программ

Участие в
распространении опыта
работы с одаренными
детьми на муниципальном
уровне -  2 б.,
на краевом уровне -  5 б.,
на Всероссийском уровне
-  10 6.

Мониторинг

14 Реализация
обучающимися
индивидуальных
образовательных

1 программ (ИОП) по

Наличие ИОП Участие в
распространении опыта
работы с одаренными
детьми на муниципальном
уровне -  5 б.

Мониторинг

6

сетевому
взаимодействию

15 Реализация
профильного
обучения,
предпрофильной
подготовки.
Участие в
профессиональном
обучении
выпускников.

Учитывается по
факту

Участие школы:
- профессиональное
обучение - 5 б.
- профильное
/предпрофильное -  3 б.

Мониторинг

16 Продолжение
обучения в 10
классе

Учитывается по
факту

Доля выпускников 9-х
классов, продолживших
обучение в 10- м классе:
- равно в сравнении с
прошлым годом -  2 б.;
- выше в сравнении с
прошлым годом на 5 % — 5
б.

Мониторинг

17 Участие на
краевом этапе
Всероссийской
олимпиады
школьников по
общеобразовательн
ым предметам

Количество
призовых мест на
краевом этапе
Всероссийской
олимпиады
школьников по
общеобразователь
ным предметам

- на уровне прошлого
учебного года -  2 б.,
- выше в сравнении с
предыдущим учебным
годом -  5 б.

Мониторинг

18 Организация и
проведение на базе
образовательного
учреждения
мероприятий
муниципального и
межмуниципальног
о уровней
(семинаров,

Учитывается по
факту

муниципальный уровень -
5 6.;
межмуниципальный
уровень -  10 б.

Мониторинг

7

совещаний,
конференций и
т.п.) — указать
конкретные
мероприятия, дату
и название.

19 Наличие
педагогических
работников,
принимающих
участие в
мероприятиях
методической
н апр авленности
разного уровня с
трансляцией
собственного
опыта

Учитывается по
факту

доля педагогических
работников,
принимающих участие в
мероприятиях
методической
направленности,от
общего числа педагогов:
50% и более -  3 балла; 30-
49% - 2 балла; 10-29% - 1
балл.

Мониторинг

20 Социально
психологический
климат в трудовом
коллективе

Учитывается по
факту

отсутствие случаев
травматизма работников и
обучающихся, нарушений
трудового
законодательства,
подтвердившихся фактов,
изложенных в обращении
граждан -  5 б.;
наличие случаев
травматизма работников и
обучающихся, нарушений
трудового
законодательства,
подтвердившихся фактов,
изложенных в обращении
граждан -  минус 10 6.

Мониторинг

21 Обеспечение
своевременной и

Учшываеюя по
факту

1 .по итогам I квартала:
- до 01 марта в объеме не

Мониторинг

8

заблаговременной
контрактации
закупок

менее 50%, за
исключением закупок на
выполнение работ по
капитальному
ремонту/строительству -  2
б.;
2. по итогам II квартала:
- до 01 июня в объеме не
менее 50%, за
исключением закупок на
выполнение работ по
капитальному
ремонту/строительству -2
б.;
3. по итогам III квартала:
- до 01 сентября в объеме
не менее 100% - 2 б.;
4. по итогам IV квартала:
- в объеме не менее 55%
от совокупного годового
объема закупок на
очередной финансовый
год в текущем
финансовом году -  2 б.

22 Отсутствие
контрактов с
нарушением сроков
исполнения и
сроков оплаты

Отчет из РИС Отсутствие - 5  6.
Наличие -  минус 5 б.

Мониторинг

23

24

Обеспечение
безопасности при
проведении
массовых
мероприятий

Учитывается по
факту

Отсутствие -  2 б.
Наличие -  минус 5 б.

Проверки,
мониторинг

Организация
отдыха и

Учитывается по
факту

Показатели:
- создание детского

Отчеты,
мониторинги

9

оздоровления детей профильного
круглосуточного лагеря на
базе образовательного
учреждения -  10 б.;
- доля обучающихся,
охваченных
оз доро вител ьным
отдыхом в пришкольных
лагерях дневного
пребывания, от общей
численности
обучающихся: 80% - 2 б.;
90 % - 3 б.;
1 0 0 % - 5  б.
- Численность
обучающихся,
трудоустроенных в
каникулярное время (с 14
до 18 лет): до 10 чел. -  3
б.; от 11 чел. до 20 чел. -  5
б., от 21 чел. -  10 б.

25 Занятость
обучающихся в
дополнительном
образовании

Учитывается по
факту

85 % занятых -  5 б.;
75 % занятых -  3 б.

Мониторинг
«Эпос.
Допобразовани
е»

Итого: Макс
имал
ьное
коли
честв
о
балло
в -
160 б.